Commençons, pour comprendre ce passage, par évoquer les traits importants de la présomption leibnizienne. Si la lumière naturelle éclaire le jugement lorsqu'il est parfaitement informé, il nous arrive aussi de nous orienter dans la pénombre, et il est important dans ces situations fréquentes de ne pas lâcher complètement la bride à la raison. Dans un contexte d'information limitée ou d'ignorance, nous ne pouvons pas faire autre que chose que présumer. La présomption des juristes, comme celle du langage ordinaire, introduit une modalité épistémique et lie le jugement non seulement au contenu sur lequel il porte, mais également à l'état du savoir d'un sujet ou d'une communauté. Dans l'usage juridique, à la différence cette fois de l'usage ordinaire, la présomption est d'autant plus encadrée et précise qu'elle doit s'appliquer dans la pénombre. Ainsi lorsque Locke écrit : présumer, c'est « prendre pour vrai avant la preuve », Leibniz corrige aussitôt. Tenir pour vrai avant la preuve, c'est *conjecturer* et non *présumer*. La conjecture joue un rôle important dans notre vie épistémique. Nous cherchons des indices autour de nous ; les rapportons à notre expérience passée et nous les comparons les uns aux autres. Un indice – une conjecture – est donc rarement isolé. Il s'alimente des autres indices qui vont dans son sens ou pèsent avec lui sur le même plateau de la « balance des raisons<sup>34</sup> ». Les indices sont collectés dans l'expérience, intégrés à des contenus de croyances ou de

---

<sup>33</sup> « Alio etiam sensu determinatum aliquid dicimus ad aliquem statum agendum aut producendum, si aliud quid ex eo sequatur per se spectato ; seu nisi quid aliud impediatur, ut grave ad descendendum, quod movetur ad motum continuandum ; quiescens ad porro quiescendum. Et habet se respectu absolute determinati ad aliquid causandum (quod omnia requisita involvit), ut se habet illatio certa ad praesumptionem. Ita ut sit determinatio hoc sensu, velut praesumptio ex eo quod est natura prius. » *Sämtliche Schriften und Briefe*, série VI, vol. IV, p. 564.

<sup>34</sup> La métaphore de la pesée des raisons est associée le plus souvent à la probabilité ; voir par exemple : *De nova ratione et augmento scientiarum*, *Ibid.*, p. 354-355, ou encore p. 536, où il est question de la difficulté à trouver cette balance particulière.

justifications ; confrontés en retour à de nouvelles informations. La présomption n'entre pas, ou pas nécessairement, dans cette machinerie cognitive.